Ofício nº 105/2024 - GP

A Vossa Excelência o Senhor

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 30/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 20 de março de 2024.

:
1

1-

Em atendimento ao Ofício nº 77/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 07 de março de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 8 de março de 2024, referente

ao Pedido de Informações nº 30/2024, de autoria do vereador Luís Flávio, venho prestar as
'

seguintes informações:

Segue o Memorando nº 114/2024 - GAB/SME expedido pela Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA

e Gabinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2° andar - Centro - JacareUSP
Telefone: ( 12) 3955-91 11 - Fax: (12) 3961- 1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando nº 114/2024- GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 07 de março de 2024.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações nº 30/2024 - Requer informações sobre

o funcionamento e manutenção da Creche Therezinha de Lourdes Vieira Recco

(Creche Jacarezinho).

Em atendimento ao solic itado, seguem as informações:

1. A Prefeitura tem conhecimento da eJCistência de vazamentos em salas da Creche

Jacarezinho? Quais providências pretende adotar para resolver esse problema e em

qual prazo?

Em junho de 2023 a empresa OF Engenharia realizou manutenções e trocas de

telhas na mencionada unidade escolar. Após, não foram relatados novos vazamentos. Foi

verificado pela equipe de manutenção da Secretaria de Educação que não há tubulação

hidráulica com vazamento. A empresa OF Engenharia irá realizar nova vistoria e os reparos

necessários até o dia 28/03/2024.

2. O que será feito para eliminar infiltração na parede da Sala 02 da Creche

Jacarezinho? Informar o prazo.

A equipe de manutenção da Secretaria de Educação verificou que não há tubulação

hidráulica com vazamento. A empresa OF Engenharia irá realizar nova vistoria e os reparos,

se necessário, até o dia 28/03/2024.

3. Qual é o motivo da Sala 03 da creche não possuir ventilador instalado e qual é o

prazo para resolver o problema?

Alguns ventiladores da unidade escolar queimaram. No início do ano os

equipamentos foram encaminhados para avaliação e conserto, devido à depreciação em

relação ao preço de mercado, o conserto não foi autorizado. Foram solicitados novos

ventiladores cuja aquisição está em andamento.

4. Tendo em vista a existência de pisos soltos e quebrados nas salas e corredores da

Creche Jacarezinho, qual é a previsão para consertar e resolver o problema?

-Av-e-ni-da_ E_n_g __ D_a_vi_· M- o-n-te-iro- L-in_o_, n-0-3-59_5 __ -J-ar-di_m_r.._1a-rco- nd_es_--Ja_ca_r-ei_/_S-,--P .,;J/1
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Serão cimentados os locais onde não há piso para fechar o vão. Por se tratar de um

reparo que não pode ser realizado com os alunos na unidade escolar, está prevista a

realização nos dias 23 e 24/03/2024.

5. Quando serão trocados interruptores quebrados em banheiros da creche?

Até 30/04/2024.

6. A Prefeitura tem conhecimento da existência de armários nos corredores da Creche

Jacarezinho, que atrapalham a passagem e dificultam a saída de pessoas em caso de

emergência?

Sim.

6.1. Em caso positivo, informar quem autorizou a medida e enviar justificativa de que

a segurança de crianças, professores e servidores não está em risco em caso de

emergência.

Referente à acessibilidade e segurança dos corredores, a Creche Therezinha de

Lourdes Vieira Recco, está com o seu AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiro em

dia, tendo recebido a última vistoria do corpo de bombeiro em 2024.

Diante da aprovação do AVCB vigente nº 688430, o corpo técnico do bombeiro

atesta que a creche Therezinha de Lourdes Vieira Recco se encontra em consonância com

as diretrizes nacionais de segurança.

6.2. Em caso negativo, quando e o que será feito para desobstruir os corredores do

prédio?

Prejudicado.

7. O elevador da Creche Jacarezinho tem apresentado problemas de funcionamento

ultimamente?

O elevador apresentou problemas no mês de fevereiro e a empresa responsável

pela manutenção dos elevadores mudou a barreira sensora de posição que estava

ocasionando problema no fechamento das portas.

7.1 . Em caso positivo, quem é responsável pela manutenção, qual é o nome da

empresa, qual é a periodicidade das visitas técnicas e o valor do contrato?

Nome da empresa: VIKS Elevadores

Contrato nº 4.065.00/2023

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Periodicidade: visitas mensais e atendimento de até 01 horas para casos de incidentes

envolvendo pessoas trancadas na cabine e 03 horas para defeitos que não envolvam

pessoas.

Valor total (30 meses): R$ 54.900,00

Vigência do contrato: 02/10/2023 à 02/04/2026.

7.2. Em caso negativo, quando foi a última vez que o equipamento apresentou

problemas e como foi resolvido?

Prejudicado.

8. A Creche Jacarezinho recebe periodicamente materiais de limpeza e papel toalha ou

estão faltando produtos ultimamente? Quando são repostos?

A empresa terceirizada contratada é responsável por manter o local limpo, assim

como pelo fornecimento dos insumos necessários para o bom funcionamento das unidades.

O controle do bom andamento e fornecimento dos materiais é feito pelos gestores

(Diretores), que sempre me apontam se os requisitos estão não sendo cumpridos e, quando

necessário, reportam ao fiscal do contrato.

9. A Prefeitura tem conhecimento de que algumas janelas do prédio da creche ficam

abertas, utilizando-se de pedaços de madeira para não fecharem? O que pretende

fazer para resolver o problema?

Sim. Está sendo realizado uma reforma onde foram trocadas todas as janelas. As

instalações ocorreram durante o recesso escolar, priorizando a segurança das crianças.

Estão sendo realizados os ajustes de regulagem e acabamentos necessários para garantir

o funcionamento adequado das novas janelas.

10. Existe previsão para instalar cobertura na área externa e no parque da Creche

Jacarezinho para que as crianças se protejam do sol e possam utilizar o espaço com

sombra durante qualquer horário do dia?

Não.

11. Tendo em vista a existência de rachaduras na fachada voltada para a Rua Ramira

Cabral, quando a Prefeitura pretende fazer vistoria para avaliar a necessidade de obras

na Creche Jacarezinho devido ao estado de conservação do prédio?

Está em análise a solicitação de construção de novo muro.

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

12. A área externa da creche possui três grandes caixas de água, mas somente uma

delas é utilizada para abastecer o prédio da unidade escolar. Assim, a Prefeitura

pretende retirar as duas caixas de água não utilizadas para liberar espaço na área

externa da Creche Jacarezinho?

Não. As demais caixas d'agua abastecem o Espaço Educamais Centro.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

A,,
MARIA-"THEREZA FERRE

L

CYRINO

Secretária Municipal de Educação

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, n• 3595 - Jardim Marcondes - Jacareí / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br